
PR\750720CS.doc PE414.362v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

2008/0100(COD)

29. 10. 2008

***I
NÁVRH ZPRÁVY
o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o požadavcích pro 
schvalování typu motorových vozidel ohledně obecné bezpečnosti
(KOM(2008)0316 – C6-0210/2008 – 2008/0100(COD))

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

Zpravodaj: Andreas Schwab















PE414.362v01-00 2/32 PR\750720CS.doc

CS

PR_COD_1am

Vysvětlivky k označení legislativních postupů

* Postup konzultace 
většina odevzdaných hlasů

**I Postup spolupráce (první čtení) 
většina odevzdaných hlasů

**II Postup spolupráce (druhé čtení) 
většina odevzdaných hlasů  pro schválení společného postoje 
většina všech poslanců Parlamentu pro zamítnutí nebo změnu 
společného postoje

*** Postup souhlasu
většina všech poslanců Parlamentu s výjimkou případů uvedených 
v článcích 105, 107, 161 a 300 Smlouvy o ES a článku 7 Smlouvy o 
EU

***I Postup spolurozhodování (první čtení) 
většina odevzdaných hlasů

***II Postup spolurozhodování (druhé čtení) 
většina odevzdaných hlasů pro schválení společného postoje
většina všech poslanců Parlamentu pro zamítnutí nebo změnu 
společného postoje

***III Postup spolurozhodování (třetí čtení) 
většina odevzdaných hlasů pro schválení společného návrhu

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém Komisí.)

Pozměňovací návrhy k legislativnímu textu

V pozměňovacích návrzích Parlamentu je pozměněný text zvýrazněn tučnou 
kurzivou. Pokud pozměňovací návrh Parlamentu přejímá stávající ustanovení 
pozměňujících aktů, která Komise nezměnila, jsou tyto části označeny tučně. 
Případné vypuštění takovýchto úseků se označuje takto: [...]. Zvýraznění 
normální kurzivou je upozorněním pro technická oddělení a označuje části 
legislativního textu, u nichž je navržena oprava, a má sloužit k usnadnění 
vypracování konečného znění (např. zjevné chyby nebo vynechání textu v 
některé jazykové verzi). Tyto navržené opravy podléhají dohodě příslušných 
oddělení.



PR\750720CS.doc 3/32 PE414.362v01-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................30



PE414.362v01-00 4/32 PR\750720CS.doc

CS



PR\750720CS.doc 5/32 PE414.362v01-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o požadavcích pro schvalování typu 
motorových vozidel ohledně obecné bezpečnosti
(KOM(2008)0316 – C6-0210/2008 – 2008/0100(COD))

(Postup spolurozhodování: první čtení)

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(KOM(2008)0316),

– s ohledem na čl. 251 odst. 2 a článek 95 Smlouvy o ES, v souladu s nimiž Komise 
předložila svůj návrh Parlamentu (C6-0210/2008),

– s ohledem na článek 51 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů a stanovisko Výboru 
pro průmysl, výzkum a energetiku (A6-0000/2008),

1. schvaluje pozměněný návrh Komise;

2. vyzývá Komisi, aby věc opětovně postoupila Parlamentu, bude-li mít v úmyslu svůj návrh 
podstatně změnit nebo jej nahradit jiným textem;

3. pověřuje svého předsedu, aby postoj Parlamentu předal Radě a Komisi.

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) Cílem tohoto nařízení je proto také 
zvýšit konkurenceschopnost evropského 
automobilového průmyslu a zároveň 
umožnit členským státům účinně dohlížet 
na to, že jsou na trhu dodržovány 
podrobné požadavky pro schvalování typu 
uvedené v tomto nařízení, které souvisejí s 
uváděním dotyčných výrobků na trh. 

Or. en



PE414.362v01-00 6/32 PR\750720CS.doc

CS

Odůvodnění

Cílem tohoto pozměňovacího návrhu je navázat na postoj výboru IMCO k novému přístupu a 
zdůraznit širší výhody pro vnitřní trh, kterých toto nařízení chce docílit zvýšením 
konkurenceschopnosti. 

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Komise by měla být zejména zmocněna 
k zavedení zvláštních postupů, zkoušek a 
požadavků pro schvalování typu 
motorových vozidel, konstrukčních částí a 
samostatných technických celků. Kromě 
toho by měla být Komise zmocněna 
k přesnějšímu vymezení charakteristik, 
které musí pneumatika splňovat, aby mohla 
být označena za „profesionální terénní 
pneumatiku“. Komise by měla být dále 
zmocněna k přesnému vymezení oblasti 
působnosti požadavků stanovených 
v tomto nařízení. Komise by měla být 
kromě toho zmocněna ke stanovení 
dodatečných bezpečnostních požadavků 
na vozidla určená k přepravě 
nebezpečných věcí po silnicích v rámci 
členských států nebo mezi nimi. 
V závislosti na technické a ekonomické 
proveditelnosti by Komise měla být také 
zmocněna k rozšíření povinné montáže 
systémů monitorování tlaku 
v pneumatikách a dalších vyspělých 
bezpečnostních prvků do vozidel jiných 
kategorií, než které byly původně 
stanoveny. Komise by měla být zmocněna 
i ke stanovení zvláštních postupů, zkoušek 
a technických požadavků pro schvalování 
typu vyspělých systémů pro vozidla, jiných 
než těch, které uvádí toto nařízení, a ke 
změně mezních hodnot pro valivý odpor a 
hluk odvalování pneumatik na základě 
výsledků změn zkušebních postupů, aniž 
by bylo nutno slevit ze současných cílů 

(6) Komise by měla být zejména zmocněna 
k zavedení zvláštních postupů, zkoušek a 
požadavků pro schvalování typu 
motorových vozidel, konstrukčních částí a 
samostatných technických celků. Kromě 
toho by měla být Komise zmocněna 
k přesnějšímu vymezení charakteristik, 
které musí pneumatika splňovat, aby mohla 
být označena za „profesionální terénní 
pneumatiku“. Komise by měla být 
zmocněna i ke stanovení zvláštních 
postupů a zkoušek pro schvalování typu 
vyspělých systémů pro vozidla, jiných než 
těch, které uvádí toto nařízení, a ke změně 
mezních hodnot pro valivý odpor a hluk 
odvalování pneumatik na základě výsledků 
změn zkušebních postupů, aniž by bylo 
nutno slevit ze současných cílů týkajících 
se životního prostředí. Jelikož uvedená 
opatření mají obecnou působnost a jejich 
účelem je změnit toto nařízení doplněním 
jiných než podstatných prvků, musí být 
přijata regulativním postupem s kontrolou 
stanoveným v článku 5a rozhodnutí 
1999/468/ES.



PR\750720CS.doc 7/32 PE414.362v01-00

CS

týkajících se životního prostředí. Jelikož 
uvedená opatření mají obecnou působnost 
a jejich účelem je změnit toto nařízení 
doplněním jiných než podstatných prvků, 
musí být přijata regulativním postupem 
s kontrolou stanoveným v článku 5a 
rozhodnutí 1999/468/ES.

Or. en

Odůvodnění

Tvrzení v tomto bodu odůvodnění, jež je navrhováno vypustit, by neodpovídala pravidlům pro 
projednávání ve výborech. Kritéria pro výkon pravomoci svěřené Komisi a další rozšíření 
oblasti působnosti by měl specifikovat zákonodárce, což platí i pro dodatečné bezpečnostní 
požadavky pro vozidla určená k přepravě nebezpečných věcí. (Další změna se netýká českého 
znění.)

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6a) Kromě probíhající iniciativy Komise 
zaměřené na vytvoření systému třídění 
vozovek by Komise měla do 12 měsíců 
po vstupu tohoto nařízení v platnost 
předložit návrh na klasifikaci vozovek EU 
podle toho, kolik je na nich vytvářeno 
hluku, který doplní sledování hlukové 
zátěže v přepravě motorovými vozidly, 
s cílem stanovit vhodné priority a 
požadavky na povrch vozovek a zavést 
maximální mezní hodnoty pro hluk 
vytvářený na vozovce. 

Or. en

Odůvodnění

Komise by měla vysvětlit program na zlepšení kvality povrchu vozovek v Evropě jako klíčový 
faktor k dosažení environmentálních cílů snížení hluku uvedených v tomto návrhu, což by 
rovněž pozitivně ovlivnilo emise CO2, neboť jízda po hladkých silnicích snižuje spotřebu 



PE414.362v01-00 8/32 PR\750720CS.doc

CS

paliva. 

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7a) Povinné a soustavné používání 
vyspělých technologií při výrobě 
pneumatik a používaní pneumatik 
s nízkým valivým odporem bude zásadní 
pro to, aby se v odvětví dopravy snížil 
podíl emisí skleníkových plynů 
produkovaných silniční dopravou, a 
současně pro podporu inovace, 
zaměstnanosti a konkurenceschopnosti 
evropského automobilového průmyslu. 

Or. en

Odůvodnění

Vzhledem k tomu, že podle odhadů se v příštích 25 letech počet motorových vozidel ve světě 
zdvojnásobí, zpravodaj se domnívá, že soustavné používání pneumatik s nízkým valivým 
odporem je důležitým krokem ke snížení emisí CO2, k podpoře energetické účinnosti a boji 
proti změně klimatu. Jelikož evropské společnosti excelují ve vyspělých materiálech a 
předních technologiích při výrobě pneumatik, ambiciózní nařízení EU rovněž podpoří 
inovaci, zaměstnanost a konkurenceschopnost evropského průmyslu.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11a) Ve svém Akčním plánu pro 
energetickou účinnost: využití možností 
(KOM(2006)0545) Komise oznámila, že 
v roce 2008 zváží zavedení systému 
označování pneumatik, který podpoří 
transformaci trhu směrem 
k pneumatikám s nízkým valivým 
odporem, neboť zvýšením užívání těchto 



PR\750720CS.doc 9/32 PE414.362v01-00

CS

pneumatik lze výrazně snížit spotřebu 
paliva (o 3 až 4 %) a tedy i emise CO2 , což 
by přispělo ke strategii Společenství ke 
snížení emisí v silniční dopravě. Zejména 
vzhledem k tomu, že podporou pneumatik 
s nízkým valivým odporem na trhu 
s náhradními díly (75 % trhu 
s pneumatikami) lze efektivně přispět ke 
splnění cíle snížení emisí CO2  
stanoveného strategií Společenství na 
snižování emisí CO2 z osobních 
automobilů a lehkých užitkových vozidel, 
a s ohledem na posouzení dopadu, které 
Komise vypracovala s úmyslem 
přezkoumat politická řešení podpory 
transformace trhu směrem 
k pneumatikám s nízkým valivým 
odporem, zejména zavedením označování 
pneumatik štítky, by toto nařízení mělo být 
v souladu s nadcházejícími legislativními 
návrhy Komise o označování pneumatik 
štítky, které by ovšem měly být pečlivě 
sladěny s bezpečnostními hledisky a 
dalšími parametry, jako je hluk a 
trvanlivost, a jež by rovněž měly zohlednit 
regulační balíček o vyspělých 
bezpečnostních prvcích vozidel a o 
pneumatikách. 

Or. en

Odůvodnění

Cílem tohoto pozměňovacího návrhu je propojit toto nařízení s nadcházejícími návrhy Komise 
na označování pneumatik, aby se v zájmu zlepšování právní úpravy navrhovaná opatření 
obou nástrojů vhodně doplňovala. 

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Je vhodné, aby byla provedena 
opatření oznámená ve sdělení Komise 

(12) Je vhodné, aby byla provedena 
opatření oznámená ve sdělení Komise 



PE414.362v01-00 10/32 PR\750720CS.doc

CS

Radě a Evropskému parlamentu nazvaném 
„Výsledky přezkumu strategie 
Společenství na snižování emisí CO2 z 
osobních automobilů a lehkých užitkových 
vozidel“ zaměřená na snižování emisí CO2 
z pneumatik. Tohoto snížení by se mělo 
dosáhnout kombinací používání pneumatik 
s nízkým valivým odporem a systémů 
monitorování tlaku v pneumatikách. 
Zároveň je vhodné stanovit požadavky 
zaměřené na snižování hluku pneumatik a 
zajištění toho, aby byly dodržovány úrovně 
bezpečnosti pneumatik zavedením 
požadavků na přilnavost. Příslušný 
harmonogram provádění by měl odrážet 
stupeň náročnosti plnění těchto požadavků. 
Kvůli náročnosti plnění požadavků ohledně 
hluku odvalování pneumatik a vzhledem 
k době, kterou potřebuje odvětví na 
nahrazení stávajících řad pneumatik, je 
zejména vhodné poskytnout delší období 
na provádění požadavků na hluk 
odvalování pneumatik s ohledem na nové 
pneumatiky stávajících typů.

Radě a Evropskému parlamentu nazvaném 
„Výsledky přezkumu strategie 
Společenství na snižování emisí CO2 z 
osobních automobilů a lehkých užitkových 
vozidel“ zaměřená na snižování emisí CO2 
z pneumatik. Tohoto snížení by se mělo 
dosáhnout kombinací používání pneumatik 
s nízkým valivým odporem a systémů 
monitorování tlaku v pneumatikách. 
Zároveň je vhodné zajistit, aby byly 
dodržovány úrovně bezpečnosti pneumatik 
zavedením požadavků na přilnavost. 
Příslušný harmonogram provádění by měl 
odrážet stupeň náročnosti plnění všech 
těchto požadavků a současně uznávat 
nutnost zachování efektivního výrobního 
a dodavatelského řetězce a zajistit účinné 
vymáhání. Kvůli náročnosti plnění 
požadavků ohledně hluku odvalování 
pneumatik a vzhledem k době, kterou 
potřebuje odvětví na nahrazení stávajících 
řad pneumatik, je zejména vhodné upravit 
data provádění a zohlednit čas potřebný 
na přijetí prováděcích opatření, tržní 
skutečnosti a omezení související se 
schvalováním typu. S vidinou tohoto cíle 
je vhodné časově sjednotit vstup 
prováděcích opatření v platnost a zavést 
současně „datum výroby“ jako referenční 
bod pro uvádění na trh. 

Or. en

Odůvodnění

Kritéria pro výkon pravomoci svěřené Komisi by měl specifikovat zákonodárce. Navíc, jako 
zvláštní bod, by pneumatiky vyrobené před přijetím nových požadavků mělo být možno i 
nadále prodávat. Datum výroby pneumatik lze snadno zjistit na základě stávajícího povinného 
vyznačení data výroby na všech pneumatikách uváděných na trh.



PR\750720CS.doc 11/32 PE414.362v01-00

CS

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12a) Účelem tohoto nařízení není omezit 
uvádění na trh u pneumatik, které byly 
vyrobeny dříve, než nové technické 
požadavky vstoupily v platnost, a jež 
mohou být tak prodány ze zásob vzniklých 
po tomto datu. Datum výroby pneumatik 
lze snadno zjistit na základě stávajícího 
povinného vyznačení „data výroby“ 
na pneumatice, jak je stanoveno směrnicí 
Rady 92/23/EHS ze dne 31. března 1992 
o pneumatikách pro motorová vozidla 
a jejich přípojná vozidla a o jejich 
montáži1.
___________
1 Úř. věst. L 129, 14.5.1992, s. 95. 

Or. en

Odůvodnění
Sjednocení současně navrhovaných technických požadavků první a druhé fáze do jediného 
uceleného tržního požadavku by výrazně zjednodušilo a usnadnilo poskytování informací 
spotřebitelům a plnění cílů v oblasti vymáhání regulativních předpisů. Datum výroby 
pneumatik lze snadno zjistit na základě stávajícího povinného vyznačení data výroby na všech 
pneumatikách uváděných na trh. Pneumatiky vyrobené před přijetím nových požadavků by 
proto mělo být možno i nadále prodávat.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13a) Co se týče protektorovaných 
pneumatik, měla by Komise řádně 
vyhodnotit toto obchodní odvětví se 
zapojením všech zúčastněných stran a 
zvážit, zda je třeba upravit současný 
systém předpisů. 



PE414.362v01-00 12/32 PR\750720CS.doc

CS

Or. en

Odůvodnění

Nařízení by mělo stanovit výjimku pro protektorované pneumatiky. Tato opatření by se v praxi 
na protektorované pneumatiky mohla velmi těžko uplatnit. Velká řada výrobců 
protektorovaných pneumatik jsou malé a střední podniky, kterým by náklady a složité úkoly 
vztahující se k provádění těchto opatření způsobovaly velké potíže. 

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 16 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16a) Toto nařízení souvisí s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 715/2007 ze dne 20. června 2007 o 
schvalování typu motorových vozidel 
z hlediska emisí z lehkých osobních 
vozidel a z užitkových vozidel (Euro 5 
a Euro 6) a z hlediska přístupu 
k informacím o opravách a údržbě 
vozidla1 doplněným návrhem nařízení 
Evropského parlamentu a Rady, kterým se 
stanoví výkonnostní emisní normy pro 
nové osobní automobily v rámci 
integrovaného přístupu Společenství ke 
snižování emisí CO2 z lehkých užitkových 
vozidel (KOM(2007)0856). Opatření 
tohoto nařízení v souvislosti se snížením 
emisí CO2 by měla být zejména co nejvíce 
propojena s dodatečnými opatřeními 
k dosažení dalšího snížení CO2 o 10 g na 
základě cíle emisí CO2 v hodnotě 130 g. 
___________
1 Úř. věst. L 171, 29.6.2007, s. 1.

Or. en

Odůvodnění

Tento nový bod odůvodnění by vyřešil potřebu sladit toto nařízení s nařízením o stanovení 
výkonnostních emisních norem pro nové osobní automobily, které je předmětem probíhajícího 



PR\750720CS.doc 13/32 PE414.362v01-00

CS

postupu výboru ENVI (2007/0297(COD)), v zájmu cílů zlepšování právní úpravy.  

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 16 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16b) Komise by v příhodnou chvíli měla 
předložit, jako součást integrovanějšího 
přístupu, další pozměňovací návrhy k 
tomuto nařízení, a to na základě 
uceleného posouzení dopadu zabývajícího 
se všemi dalšími možnými opatřeními 
k dosažení požadovaných cílů v souvislosti 
s emisemi CO2 a pokrývajícího další 
technologie dostupné na trhu, včetně 
technologií na udržování tlaku 
v pneumatikách, zlepšování povrchů 
vozovek a všech dalších nových 
příslušných technologií, jakož i požadavky 
týkající se účinnosti klimatizace, které 
mají či by mohly mít zřetelný vliv na 
valivý odpor pneumatiky anebo na 
hospodárnou spotřebu pohonných hmot u 
vozidla a emise CO2. 

Or. en

Odůvodnění

Posouzení dopadu Komise a následný návrh patřičně nezohledňují širokou nabídku 
dostupných technologií, které mohou účinně dosáhnout snížení emisí CO2 u vozidel a jež měly 
být rovněž součástí tohoto návrhu.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 16 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16c) Měl by být uplatňován jednotný a 
ucelený přistup k řešení problému hluku 
na silnicích. S ohledem na skutečnost, že 



PE414.362v01-00 14/32 PR\750720CS.doc

CS

povrch vozovky výrazně ovlivňuje hluk na 
vozovkách, probíhá nyní přezkum normy 
ISO 10844, která by měla být v tomto 
ohledu zvážena s cílem dalšího zlepšení 
povrchů vozovek v EU. Členské státy by 
v rámci stávajících norem ISO měly 
investovat více prostředků na zlepšení 
povrchu svých vozovek. Dále je třeba 
vytvořit jednotnou politiku emisí hluku 
zahrnující všechny dopravní systémy, 
která se bude kromě hluku vznikajícího v 
silniční dopravě zabývat i hlukem 
v letecké a železniční dopravě.

Or. en

Odůvodnění

Posouzení dopadu Komise neřeší všechny faktory přispívající k hluku na vozovkách a 
nezabývá se ani cíli v souvislosti se zlepšováním právní úpravy, mezi něž patří posouzení 
hluku na vozovkách v širším kontextu emisí hluku pocházejících z dopravního odvětví obecně.  

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Článek 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Toto nařízení stanoví požadavky pro 
schvalování typu motorových vozidel, 
jejich přípojných vozidel a systémů, 
konstrukčních částí a samostatných 
technických celků určených pro tato 
vozidla s ohledem na jejich bezpečnost. 

Toto nařízení stanoví požadavky pro 
schvalování typu motorových vozidel, 
jejich přípojných vozidel a systémů, 
konstrukčních částí a samostatných 
technických celků s ohledem na jejich 
bezpečnost. 

Toto nařízení také stanoví požadavky pro 
schvalování typu pneumatik s ohledem na 
jejich emise CO2 a hluku.

Toto nařízení také stanoví požadavky pro 
schvalování typu nově vyrobených 
pneumatik s ohledem na valivý odpor a 
hluk odvalování.

Or. en

Odůvodnění

Pozměňovací návrh objasňuje rozsah působnosti.



PR\750720CS.doc 15/32 PE414.362v01-00

CS

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Čl. 3 – bod 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) „profesionální terénní pneumatikou“ 
se rozumí pneumatika určená pro použití 
jak na pozemních komunikacích, tak mimo 
ně, nebo pro jiné zvláštní použití;

(6) „pneumatikou pro zvláštní užití“ se 
rozumí pneumatika určená pro použití jak 
na pozemních komunikacích, tak mimo ně, 
nebo pro jiné zvláštní použití;

Or. en

Odůvodnění

Je vhodnější začlenit pneumatiky této kategorie do nařízení. Definice „pneumatiky pro 
zvláštní užití“ odkazuje na předpis EHK OSN č. 54.

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Čl. 3 – bod 10 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10a) „profesionální terénní 
pneumatikou“ se rozumí podskupina 
pneumatiky pro zvláštní užití určená 
především pro jízdu v extrémních 
podmínkách mimo pozemní komunikace;

Or. en

Odůvodnění

Tato kategorie pneumatik je určená pro jízdu ve vysoce extrémních podmínkách mimo 
pozemní komunikaci a využívají ji například požární vozidla či vozidla údržby elektrického 
vedení. Podíl těchto pneumatik pro C1 a C2 je menší než 0,06 % všech prodávaných 
pneumatik. V případě C3 by byl tento podíl menší než 1 %. Vozidla využívající tyto 
pneumatiky jezdí běžně po nevydlážděných cestách, kde hluk způsobený pneumatikami není 
problémem.



PE414.362v01-00 16/32 PR\750720CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Čl. 3 – bod 10 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10b) „zesílenou pneumatikou“ nebo 
„pneumatikou pro vysoké zatížení“ se 
rozumí pneumatika třídy C1, jejíž kostra 
je koncipována tak, aby unesla těžší 
náklad než odpovídající standardní 
pneumatika.

Or. en

Odůvodnění

Tato definice je nutná pro přílohu I část C; jedná se o pneumatiky osobních vozidel, které jsou 
koncipovány tak, aby unesly těžší náklad než běžná verze pneumatiky stejného rozměru. Dané 
odvětví by jinak nemohlo zachovat množství stanovené v předchozí směrnici 2001/43. 
Pneumatiky pro vysoké zatížení jsou zesíleny, aby unesly těžší náklad za vyššího tlaku.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 2 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) systémy umožňující řidiči viditelnost a 
poskytující informace o stavu vozidla a 
okolního prostředí, včetně zasklení, zrcátek 
a informačních systémů řidiče;

c) systémy umožňující řidiči viditelnost a 
poskytující informace o stavu vozidla a 
okolního prostředí, včetně zasklení a 
zrcátek;

Or. en

Odůvodnění

Zjednodušení právní úpravy: Informační systémy řidiče jsou v každém případě pokryty první 
částí věty. Cílem požadavků odstavce 2 je zjevně zohlednit stávající požadavky obsažené ve 
směrnici 2007/46/ES. Informační systémy řidiče nejsou v současné chvíli tímto nařízením 
definovány ani pokryty. Je-li úmyslem vytvořit nové nařízení, je to třeba jasně předložit k 
diskusi.



PR\750720CS.doc 17/32 PE414.362v01-00

CS

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise určí, na které kategorie vozidel 
uvedených v článku 2 se požadavky 
stanovené v odstavci 1 a 2 tohoto článku 
použijí.

vypouští se

Uvedená opatření, jejichž předmětem je 
změna jiných než podstatných prvků 
tohoto nařízení jeho doplněním, se 
přijímají regulativním postupem s 
kontrolou podle čl. 40 odst. 2 směrnice 
2007/46/ES.

Or. en

Odůvodnění

Na základě této formulace je určením rozsahu nařízení zjevně pověřena Komise. Jedná se 
ovšem o zásadní aspekt nařízení, o němž by měli rozhodnout zákonodárci.

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 6 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Komise stanoví dodatečné bezpečnostní 
požadavky na vozidla určená k přepravě 
nebezpečných věcí po silnicích v rámci 
členských států nebo mezi nimi. 

vypouští se

Or. en

Odůvodnění

Jedná se o zásadní aspekt nařízení, o němž by měli rozhodnout zákonodárci: Komise by buď 
měla přesně stanovit, jaké další bezpečnostní požadavky by měly být přijaty postupem 
projednávání ve výborech, nebo by tyto požadavky měly být určeny na základě 



PE414.362v01-00 18/32 PR\750720CS.doc

CS

spolurozhodování.  

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Vozidla kategorií M1 musí být vybavena 
systémem monitorování tlaku 
v pneumatikách, který řidiče upozorní, 
pokud bude v některé z používaných 
pneumatik nebezpečně nízký tlak, a 
informuje řidiče, pokud bude v některé 
z používaných pneumatik tlak výrazně pod 
hodnotou pro optimální spotřebu paliva.

2. Vozidla kategorií M1 musí být vybavena 
přesným systémem monitorování tlaku 
v pneumatikách, který bude řidiče 
pravidelně upozorňovat, klesne-li tlak 
v jednotlivých pneumatikách, což je 
v zájmu optimální efektivnosti spotřeby 
paliva a bezpečnosti silničního provozu. 
Aby toho mohlo být dosaženo, budou 
v technických specifikacích stanoveny 
příslušné mezní hodnoty, které dále 
umožní uplatňovat při vývoji přesných 
systémů monitorování tlaku 
v pneumatikách technologicky neutrální a 
z hlediska nákladů efektivní přístup, který 
nepovede k výraznému navýšení nákladů 
pro odvětví a tedy ani pro spotřebitele. 
Tyto systémy budou navrženy tak, aby i na 
minimální úrovni výkonu varovaly řidiče, 
klesne-li tlak v jedné či více ze čtyř 
pneumatik pod 1,5 barů (150 kPa), a 
takovým způsobem, že uživatelé vozidla 
ani mechanici nebudou moci nastavením 
systému nebo (špatnou) manipulací tuto 
minimální úroveň výkonu potlačit.

Or. en

Odůvodnění

Existuje řada systémů monitorování tlaku v pneumatikách, které účinně nepřispívají 
k dosažení cílů tohoto návrhu souvisejících s emisemi CO2, neboť účinných úspor lze většinou 
dosáhnout pouze tehdy, jsou-li pneumatiky plně nahuštěny až mírně podhuštěny. Co se týče 
varovných systémů, nelze se na tyto základní systémy monitorování tlaku v pneumatikách 
spolehnout za všech okolností, což má dopad na bezpečnost. Cílem této nové formulace je 
tento problém vyřešit.



PR\750720CS.doc 19/32 PE414.362v01-00

CS

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 6 – písm. e a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ea) protektorované pneumatiky

Or. en

Odůvodnění

Nařízení by mělo stanovit výjimku pro protektorované pneumatiky. Tato opatření by se v praxi 
na protektorované pneumatiky mohla velmi těžko uplatnit. Velká řada výrobců 
protektorovaných pneumatik jsou malé a střední podniky, kterým by náklady a složité úkoly 
vztahující se k provádění těchto opatření způsobovaly velké potíže. 

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Všechny vyspělé systémy nouzového 
brzdění, kterými jsou výrobcem volitelně 
vybavována vozidla kategorií M1 nebo N1, 
musí splňovat požadavky tohoto nařízení.

vypouští se

Or. en

Odůvodnění

Pravidla při vývoji a zavádění systémů varování při vybočení z jízdního pruhu by u lehkých 
vozidel měla být odlišná od pravidel vztahujících se na těžká vozidla. Ne všechny kategorie 
vozidel by měly být pokryty stejnými požadavky. Odkazy na to, že by se požadavky vztahující 
se na těžká vozidla měly rozšířit i na systémy dobrovolně instalované do lehkých aut, by proto 
měly být vypuštěny. Navíc, pokud by se tak nestalo, mohlo by to omezovat technologický 
rozvoj a bránit užívání těchto systémů. 



PE414.362v01-00 20/32 PR\750720CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 2 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Všechny systémy varování při vybočení 
z jízdního pruhu, kterými jsou výrobcem 
volitelně vybavována vozidla kategorií M1 
nebo N1, musí splňovat požadavky tohoto 
nařízení.

vypouští se

Or. en

Odůvodnění

Pravidla při vývoji a zavádění systémů varování při vybočení z jízdního pruhu by u lehkých 
vozidel měla být odlišná od pravidel vztahujících se na těžká vozidla. Ne všechny kategorie 
vozidel by měly být pokryty stejnými požadavky. Odkazy na to, že by se požadavky vztahující 
se na těžká vozidla měly rozšířit i na systémy dobrovolně instalované do lehkých aut, by proto 
měly být vypuštěny. Navíc, pokud by se tak nestalo, mohlo by to omezovat technologický 
rozvoj a bránit užívání těchto systémů. 

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 3 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise může zavést zvláštní postupy, 
zkoušky a technické požadavky pro 
schvalování typu vyspělých systémů pro 
vozidla, kromě těch, které uvádí odstavec 
1 a 2. 

Komise může zavést zvláštní postupy a 
zkoušky pro schvalování typu vyspělých 
systémů pro vozidla.  

Or. en

Odůvodnění

Komise by měla specifikovat dodatečné technické požadavky, které je třeba přijmout 
postupem projednávání ve výborech, nebo by tyto požadavky měly být určeny na základě 
spolurozhodování. 



PR\750720CS.doc 21/32 PE414.362v01-00

CS

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Na základě ustanovení o bezpečnosti 
vozidel a o pneumatikách uvedených 
v článcích 5 až 9 a v příloze I, s výjimkou 
mezních hodnot valivého odporu 
uvedených v tabulce 2 části B přílohy I, 
vnitrostátní orgány ode dne 29. října 2012 
neudělí ES schválení typu ani vnitrostátní 
schválení typu novým typům vozidla 
kategorií stanovených v uvedených 
článcích a v příslušných prováděcích 
opatřeních a neudělí ES schválení typu 
konstrukční části / samostatného 
technického celku novým typům 
konstrukčních částí nebo samostatných 
technických celků pro ně určených, které 
nejsou v souladu s příslušnými 
ustanoveními tohoto nařízení.

1. Na základě ustanovení o bezpečnosti 
vozidel a o pneumatikách uvedených 
v článku 5 a čl. 9 odst. 2 vnitrostátní 
orgány ode dne 1. listopadu 2011 neudělí 
ES schválení typu ani vnitrostátní 
schválení typu novým typům vozidla 
kategorií stanovených v uvedených 
článcích a v příslušných prováděcích 
opatřeních a neudělí ES schválení typu 
konstrukční části / samostatného 
technického celku, které nejsou v souladu 
s příslušnými ustanoveními tohoto 
nařízení. 

Na základě ustanovení o bezpečnosti 
vozidel a o pneumatikách uvedených 
v článcích 6, 7 a 8, v čl. 9 odst. 1 a odst. 3 
až 7 a v příloze I, s výjimkou mezních 
hodnot valivého odporu uvedených 
v tabulce 2 části B přílohy I, vnitrostátní 
orgány ode dne 1. listopadu 2012 neudělí 
ES schválení typu konstrukční části / 
samostatného technického celku, nejsou-
li dodržena příslušná ustanovení tohoto 
nařízení.
Na základě ustanovení o bezpečnosti 
vozidel a o pneumatikách uvedených 
v článcích 6, 7 a 8, v čl. 9 odst. 1 a odst. 3 
až 7 a v příloze I, s výjimkou mezních 
hodnot valivého odporu uvedených 
v tabulce 2 části B přílohy I, vnitrostátní 
orgány ode dne 1. listopadu 2013 neudělí 
ES schválení typu ani vnitrostátní 
schválení typu novým typům vozidel 
kategorií stanovených v uvedených 
článcích a v příslušných prováděcích 
opatřeních.



PE414.362v01-00 22/32 PR\750720CS.doc

CS

Or. en

Odůvodnění

Systémy, jako jsou elektronické systémy kontroly stability, kotevní úchyty dětských sedaček 
ISOFIX, signalizace nezapnutých bezpečnostních pásů a systémy monitorování tlaku 
v pneumatikách, jsou v současnosti již na trhu a ukázaly se jako účinné při zlepšování 
bezpečnosti na silnici a jejich používání by mělo být co nejdříve povinné.  

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Na základě ustanovení o bezpečnosti 
vozidel a o pneumatikách uvedených 
v článcích 5, 6, 7, 8, čl. 9 odst. 1 až 4 a 
v částech A a B přílohy I, s výjimkou 
mezních hodnot valivého odporu pro 
pneumatiky kategorie C3 a mezních 
hodnot valivého odporu uvedených 
v tabulce 2 části B přílohy I, vnitrostátní 
orgány ode dne 29. října 2014 nepovažují 
u nových vozidel kategorií stanovených 
v uvedených článcích, která nejsou 
v souladu s příslušnými ustanoveními 
tohoto nařízení, osvědčení o shodě pro 
účely článku 26 směrnice 2007/46/ES za 
platná a zakáží registraci, prodej a uvedení 
takových vozidel do provozu a u nových 
konstrukčních částí nebo samostatných 
technických celků pro ně určených, které 
nejsou v souladu s příslušnými 
ustanoveními tohoto nařízení, zakáží jejich 
prodej a uvedení do provozu.

2. Na základě ustanovení o bezpečnosti 
vozidel a o pneumatikách uvedených 
v článku 5 a čl. 9 odst. 2 vnitrostátní 
orgány ode dne 1. listopadu 2013 
nepovažují u nových vozidel kategorií 
stanovených v uvedených článcích, která 
nejsou v souladu s příslušnými 
ustanoveními tohoto nařízení, osvědčení o 
shodě pro účely článku 26 směrnice 
2007/46/ES za platná a zakáží registraci, 
prodej a uvedení takových vozidel do 
provozu a u nových konstrukčních částí 
nebo samostatných technických celků pro 
ně určených, které nejsou v souladu s 
příslušnými ustanoveními tohoto nařízení, 
zakáží jejich prodej a uvedení do provozu.

Na základě ustanovení o bezpečnosti 
vozidel a o pneumatikách uvedených 
v článcích 6, 7, 8, čl. 9 odst. 1, 3 a 4 a 
v částech A, B a C přílohy I, s výjimkou 
mezních hodnot valivého odporu 
uvedených v tabulce 2 části B přílohy I, 
vnitrostátní orgány ode dne 1. listopadu 
2016 nepovažují u nových vozidel 
kategorií stanovených v uvedených 



PR\750720CS.doc 23/32 PE414.362v01-00

CS

článcích, která nejsou v souladu 
s příslušnými ustanoveními tohoto 
nařízení, osvědčení o shodě pro účely 
článku 26 směrnice 2007/46/ES za platná 
a zakáží registraci, prodej a uvedení 
takových vozidel do provozu a u nových 
pneumatik vyrobených po tomto datu 
nebo samostatných technických celků pro 
ně určených, které nejsou v souladu 
s příslušnými ustanoveními tohoto 
nařízení, zakáží jejich prodej a uvedení do 
provozu.

Or. en

Odůvodnění

Systémy, jako jsou elektronické systémy kontroly stability, kotevní úchyty dětských sedaček 
ISOFIX, signalizace nezapnutých bezpečnostních pásů a systémy monitorování tlaku 
v pneumatikách, jsou v současnosti již na trhu a ukázaly se jako účinné při zlepšování 
bezpečnosti na silnici a jejich používání by mělo být co nejdříve povinné.  

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Z důvodů souvisejících s hlukem 
odvalování pneumatik a u pneumatik 
kategorie C3 také z důvodů souvisejících 
s valivým odporem, s výjimkou mezních 
hodnot valivého odporu stanovených 
v tabulce části B přílohy I, vnitrostátní 
orgány nepovažují ode dne 29. října 2016 
u nových vozidel kategorií M, N a O, která 
nejsou v souladu s ustanoveními tohoto 
nařízení, osvědčení o shodě pro účely 
článku 26 směrnice 2007/46/ES za platná 
a zakáží registraci, prodej a uvedení 
takových vozidel do provozu a u nových 
pneumatik pro ně určených, které nejsou 
v souladu s ustanoveními tohoto nařízení, 
zakáží jejich prodej a uvedení do provozu.

vypouští se



PE414.362v01-00 24/32 PR\750720CS.doc

CS

Or. en

Odůvodnění

Tento odstavec se vypouští na základě uvedení jeho obsahu v čl. 11 odst. 2. 

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Z důvodů souvisejících s valivým 
odporem pneumatik vnitrostátní orgány 
ode dne 29. října 2016 neudělí ES 
schválení typu ani vnitrostátní schválení 
typu novým typům vozidla kategorií M, N 
a O a neudělí ES schválení typu 
konstrukční části / samostatného 
technického celku novým typům 
pneumatik pro ně určených, které nejsou 
v souladu s mezními hodnotami valivého 
odporu stanovenými v tabulce 2 části B 
přílohy I.

4. Z důvodů souvisejících s valivým 
odporem pneumatik vnitrostátní orgány 
ode dne 29. října 2016 neudělí ES 
schválení typu konstrukční části / 
samostatného technického celku novým 
typům pneumatik, které nejsou v souladu 
s mezními hodnotami valivého odporu 
stanovenými v tabulce 2 části B přílohy I. 

Z důvodů souvisejících s valivým odporem 
pneumatik vnitrostátní orgány ode dne 
29. října 2017 neudělí ES schválení typu 
ani vnitrostátní schválení typu novým 
typům vozidla kategorií M, N a O.

Or. en

Odůvodnění

Zjednodušení časového rozvrhu pro uvedení pneumatik na trh: V případě některých 
povinností formulace technických požadavků stále probíhá. Odvětví pneumatik může vyvíjet 
řešení až poté, co budou požadavky známy, proto se pro zavedení nových standardů navrhuje 
přípravné období v trvání 36 měsíců. Stejná data provádění pro nové schvalování typu u 
vozidel a pneumatik dále krátí efektivní čas na přípravu, který odvětví pneumatik potřebuje, 
proto se navrhuje, aby mezi nimi byl rozdíl 12 měsíců. Ze zákona vyplývá povinnost, aby na 
pneumatikách vyrobených v EU nebo do EU dovezených bylo viditelně vyznačeno datum 
výroby.



PR\750720CS.doc 25/32 PE414.362v01-00

CS

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Z důvodů souvisejících s valivým 
odporem pneumatik kategorií C1 a C2 
nepovažují vnitrostátní orgány ode dne 
29. října 2018 u nových vozidel kategorií 
M, N a O, která nejsou v souladu 
s mezními hodnotami valivého odporu 
uvedenými v tabulce 2 části B přílohy I, 
osvědčení o shodě pro účely článku 26 
směrnice 2007/46/ES za platná a zakáží 
registraci, prodej a uvedení takových 
vozidel do provozu a u nových pneumatik 
pro ně určených, které nejsou v souladu 
s mezními hodnotami valivého odporu 
stanovenými v tabulce 2 části B přílohy I, 
zakáží jejich prodej a uvedení do provozu.

5. Z důvodů souvisejících s valivým 
odporem pneumatik kategorií C1 a C2 
nepovažují vnitrostátní orgány ode dne 
29. října 2020 u nových vozidel kategorií 
M, N a O, která nejsou v souladu 
s mezními hodnotami valivého odporu 
uvedenými v tabulce 2 části B přílohy I, 
osvědčení o shodě pro účely článku 26 
směrnice 2007/46/ES za platná a zakáží 
registraci, prodej a uvedení takových 
vozidel do provozu a u nových pneumatik 
pro ně určených, které jsou vyrobeny po 
tomto datu a nejsou v souladu s mezními 
hodnotami valivého odporu stanovenými 
v tabulce 2 části B přílohy I, zakáží jejich 
prodej a uvedení do provozu.

Or. en

Odůvodnění

Zjednodušení časového rozvrhu pro uvedení pneumatik na trh: V případě některých 
povinností formulace technických požadavků stále probíhá. Odvětví pneumatik může vyvíjet 
řešení až poté, co budou požadavky známy, proto se pro zavedení nových standardů navrhuje 
přípravné období v trvání 36 měsíců. Stejná data provádění pro nové schvalování typu u 
vozidel a pneumatik dále krátí efektivní čas na přípravu, který odvětví pneumatik potřebuje, 
proto se navrhuje, aby mezi nimi byl rozdíl 12 měsíců. Ze zákona vyplývá povinnost, aby na 
pneumatikách vyrobených v EU nebo do EU dovezených bylo viditelně vyznačeno datum 
výroby.

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Opatření, jejichž předmětem je změna 
jiných než podstatných prvků tohoto 
nařízení jeho doplněním, související se 

1. Opatření, jejichž předmětem je změna 
jiných než podstatných prvků tohoto 
nařízení jeho doplněním, související se 



PE414.362v01-00 26/32 PR\750720CS.doc

CS

zvláštními postupy, zkouškami a 
požadavky pro schvalování typu podle 
ustanovení článků 5 až 10 a přílohy I, se 
přijímají regulativním postupem s 
kontrolou podle čl. 40 odst. 2 směrnice 
2007/46/ES. Tato opatření zahrnují 
přesnější vymezení charakteristik, které 
musí pneumatika splňovat, aby mohla být 
označena za „profesionální terénní 
pneumatiku“.

zvláštními postupy a zkouškami pro 
schvalování typu podle ustanovení článků 
5 až 10 a přílohy I, se přijímají 
regulativním postupem s kontrolou podle 
čl. 40 odst. 2 směrnice 2007/46/ES. 

Or. en

Odůvodnění

Komise by měla specifikovat dodatečné technické požadavky, které je třeba přijmout 
postupem projednávání ve výborech, nebo by tyto požadavky měly být určeny na základě 
spolurozhodování. Cílem tohoto pozměňovacího návrhu je dále sladit znění článku 13 se 
zněním čl. 3 odst. 11 (nový). V článku 13 již není vyžadována přesnější definice 
„profesionální terénní pneumatiky“. 

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Směrnice 70/221/EHS, 70/222/EHS, 
70/311/EHS, 70/387/EHS, 70/388/EHS, 
71/320/EHS, 72/245/EHS, 74/60/EHS, 
74/61/EHS, 74/297/EHS, 74/408/EHS, 
74/483/EHS, 75/443/EHS, 76/114/EHS, 
76/115/EHS, 76/756/EHS, 76/757/EHS, 
76/758/EHS, 76/759/EHS, 76/760/EHS, 
76/761/EHS, 76/762/EHS, 77/389/EHS, 
77/538/EHS, 77/539/EHS, 77/540/EHS, 
77/541/EHS, 77/649/EHS, 78/316/EHS, 
78/317/EHS, 78/318/EHS, 78/549/EHS, 
78/932/EHS, 89/297/EHS, 91/226/EHS, 
92/21/EHS, 92/22/EHS, 92/24/EHS, 
92/114/EHS, 94/20/ES, 95/28/ES, 
96/27/ES, 96/79/ES, 97/27/ES, 98/91/ES, 
2000/40/ES, 2001/56/ES, 2001/85/ES, 
2003/97/ES se zrušují s účinkem ode dne 
29. října 2014. Tato opatření zahrnují 

1. Směrnice 70/221/EHS, 70/222/EHS, 
70/311/EHS, 70/387/EHS, 70/388/EHS, 
71/320/EHS, 72/245/EHS, 74/60/EHS, 
74/61/EHS, 74/297/EHS, 74/408/EHS, 
74/483/EHS, 75/443/EHS, 76/114/EHS, 
76/115/EHS, 76/756/EHS, 76/757/EHS, 
76/758/EHS, 76/759/EHS, 76/760/EHS, 
76/761/EHS, 76/762/EHS, 77/389/EHS, 
77/538/EHS, 77/539/EHS, 77/540/EHS, 
77/541/EHS, 77/649/EHS, 78/316/EHS, 
78/317/EHS, 78/318/EHS, 78/549/EHS, 
78/932/EHS, 92/21/EHS, 92/22/EHS, 
92/24/EHS, 92/114/EHS, 94/20/ES, 
96/27/ES, 96/79/ES, 2001/56/ES a 
2003/97/ES se zrušují s účinkem ode dne 
1. listopadu 2013.



PR\750720CS.doc 27/32 PE414.362v01-00

CS

přesnější vymezení charakteristik, které 
musí pneumatika splňovat, aby mohla být 
označena za „profesionální terénní 
pneumatiku“.

Směrnice 89/297/EHS, 91/226/EHS, 
95/28/ES, 97/27/ES, 98/91/ES, 
2000/40/ES a 2001/85/ES se zrušují 
s účinkem ode dne 1. listopadu 2014. 

Or. en

Odůvodnění

Zrušení jednotlivých směrnic je třeba pozměnit v souladu s pozměňovacím návrhem k čl. 11 
odst. 1.

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Použije se ode dne [29. října 2012]. Použije se ode dne 1. listopadu 2011.

Or. en

Odůvodnění

Datum použití nařízení o obecné bezpečnosti je třeba pozměnit v souladu s pozměňovacím 
návrhem k čl. 11 odst. 1. 

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Příloha I – část B – tabulka 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Kategorie 
pneumatik

Maximální 
hodnota (kg/t)

2. stupeň

Kategorie 
pneumatik

Maximální 
hodnota (kg/t)

2. stupeň

C1 10,5 C1 10,5



PE414.362v01-00 28/32 PR\750720CS.doc

CS

C2 9 C2 9

C3 6,5 C3 7
U pneumatik pro jízdu na sněhu jsou výše 
uvedené limity zvýšeny o 1 kg/t. 

Or. en

Odůvodnění

Nejnovější poznatky ukazují, že podíl pneumatik pro jízdu na sněhu kategorie C3 
s koeficientem valivého odporu pod 6,5 kg/t by byl nižší než 20 % a podíl letních pneumatik 
kategorie C3 pouze okolo 50 % všech pneumatik. I s navýšením povoleného množství o 1 kg/t 
má 45,3 % všech pneumatik pro jízdu na sněhu více než 7,5 kg/t a byly by vyloučeny.  

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Příloha I – část C – bod 1 – podbod 1.1 – tabulka

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Třída 
pneu
matik

Jmenovitá 
šířka 
průřezu 
(mm)

Mezní 
hodnoty 
v dB (A)

Třída 
pneum
atik

Jmenovitá 
šířka 
průřezu 
(mm)

Mezní 
hodnoty 
v dB (A)

C1A < 185 70 C1A < 185 71
C1B > 185 < 215 71 C1B > 185 < 

215
72

C1C > 215 < 245 71 C1C > 215 < 
245

73

C1D > 245 < 275 72 C1D > 245 < 
275

74

C1E > 275 74 C1E > 275 75
U pneumatik pro jízdu na sněhu, 
pneumatik pro vysoké zatížení a 
zesílených pneumatik jsou výše uvedené 
limity zvýšeny o 1 dB(A).

Or. en



PR\750720CS.doc 29/32 PE414.362v01-00

CS

Odůvodnění

Mezní hodnoty navržené Komisí jsou příliš nízké, protože by jimi byly ohroženy základní 
bezpečnostní požadavky, navíc stávajících navrhovaných mezních hodnot nemůže odvětví 
docílit. V kategorii C1 by přibližně 50 % všech existujících skupin pneumatik muselo být 
navrženo jiným způsobem. Největší snížení v navrhovaných mezních hodnotách pro 
pneumatiky C1 je 5 dB(A), což je totéž, jako kdyby byly z vozidla odstraněny necelé 3 
pneumatiky. Takové významné snížení hluku nevyhnutelně povede ke kompromisům u dalších 
charakteristik výkonnosti, jako je např. přilnavost, aquaplaning, opotřebení a manipulace 
s pneumatikami.  

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Příloha I – část C – bod 1 – podbod 1.2 – tabulka

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Třída 
pneu
matik

Jmenovitá 
šířka 
průřezu 
(mm)

Mezní 
hodnoty 
v dB (A)

Třída 
pneum
atik

Kategorie 
použití

Mezní 
hodnoty 
v dB (A)

Normální 72 Normální 72

Trakční 75
C2

Trakční 
pneumatiky

73
C2

Zvláštní 76
Normální 73 Normální 73

Trakční 
pneumatiky

75 Trakční 76
C3 C3

Zvláštní 77

Or. en

Odůvodnění

Významné snížení hluku nevyhnutelně povede ke kompromisům u dalších charakteristik 
výkonnosti, jako je např. přilnavost, aquaplaning, opotřebení a manipulace s pneumatikami, 
což poukazuje na to, že u pneumatik C2 a C3 je třeba mezní hodnoty pro hluk zvýšit o 1 až 2 
dB(A). „Zvláštním“ pneumatikám je v současné době přiděleno o 2 dB(A) více než 
standardním pneumatikám, neboť jsou určeny např. pro průmyslová terénní použití, z čehož 
vyplývá, že jejich vzorek je hlučnější. Tento pozměňovací návrh také opravuje chybné znění 
názvu druhého sloupce tabulky.



PE414.362v01-00 30/32 PR\750720CS.doc

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Úvod

Navrhované nařízení stanovuje harmonizovaná pravidla, na jejichž základě jsou sestavovány 
požadavky pro schvalování typu motorových vozidel ohledně obecné bezpečnosti, s cílem 
zajistit řádné fungování vnitřního trhu a zároveň poskytnout vyšší úroveň bezpečnosti 
a ochrany životního prostředí. Tyto požadavky pro schvalování typu byly na úrovni 
Společenství harmonizovány tak, aby v jednotlivých členských státech nebyly uplatňovány 
rozdílné systémy a aby byla v celém Společenství zajištěna vysoká úroveň bezpečnosti 
silničního provozu a ochrany životního prostředí.

Důvody ke zjednodušení a jeho důsledky
 
Cílem navrhovaného nařízení je významně zjednodušit právní předpisy týkající se 
schvalování typu v oblasti bezpečnosti motorových vozidel a pneumatik, a to vytvořením 
jednoho nařízení Evropského parlamentu a Rady.

Na mezinárodní úrovni přistoupilo ES k přepracované dohodě EHK OSN o přijetí jednotných 
technických předpisů pro vozidla (přepracované znění dohody z roku 1958) rozhodnutím 
97/836/ES ze dne 27. listopadu 19971. Předpisy EHK OSN jsou mezinárodními nástroji 
přijatými v rámci přepracovaného znění dohody z roku 1958. Na základě čl. 4 odst. 4 
rozhodnutí 97/836/ES může být rozhodnuto (v rámci postupu souhlasu), že předpis EHK OSN 
se vztahuje na schvalování typu vozidel v ES.

Na úrovni ES stanoví rámcová směrnice o schvalování typu (směrnice 2007/46/ES ze dne 
5. září 20072) obecná pravidla a postupy pro schvalování typu vozidel, neuvádí ovšem 
technické požadavky, na jejichž základě musí být schvalování typu udělováno. Tyto 
požadavky jsou stanoveny jinými nástroji, kterými mohou být předpisy EHK OSN a směrnice 
či nařízení ES a jejich prováděcí opatření3. Podrobný seznam těchto nástrojů je uveden 
v příloze IV rámcové směrnice.
 
Cílem návrhu nového nařízení je: 

a) nahradit stávající soubor podrobných technických požadavků uvedených ve směrnicích 
a nařízeních vyjmenovaných v článku 15 řadou obecných požadavků týkajících se 
bezpečnosti;
b) zrušit tyto směrnice a nařízení;
c) zmocnit Komisi přijmout postupem projednávání ve výborech podrobná technická pravidla 
za účelem provedení obecných požadavků uvedených výše (čl. 5 odst. 3, čl. 6 odst. 3, čl. 10 
odst. 3 a článek 13).   

1 (Úř. věst. L 346, 17.12.1997, s. 78)
2 Úř. věst. L 263, 5.10.2007, s. 1
3 Viz článek 1 třetí pododstavec spolu s čl. 3 body 1 a 2 rámcové směrnice



PR\750720CS.doc 31/32 PE414.362v01-00

CS

Stávající podrobné technické požadavky týkající se bezpečnosti, stanovené v řadě směrnic 
a nařízení ES, budou tedy nahrazeny novým souborem pravidel, přičemž jeho obecné zásady 
budou stanoveny zákonodárným orgánem (v navrhovaném nařízení), zatímco technické 
podrobnosti definuje Komise v rámci postupu projednávání ve výborech.  

V návrhu Komise existuje ovšem řada ustanovení, která vyvolávají znepokojení ohledně 
dodržení pravidel souvisejících s postupem projednávání ve výborech. Konkrétně čl. 5 odst. 3 
zjevně pověřuje Komisi, aby definovala rozsah působnosti nařízení. Jedná se ovšem 
o základní aspekt nařízení, o němž musí rozhodnout zákonodárce. Dále v čl. 6 odst. 6 nejsou 
specifikována kritéria pro stanovení „dodatečných bezpečnostních požadavků“ použitelných 
na přepravu nebezpečných věcí, což platí i pro čl. 10 odst. 3 a čl. 13 odst. 1, které odkazují 
na „další technické požadavky“, jež má stanovit Komise. Tato ustanovení jsou problematická 
v tom, že rozsah pravomocí svěřených Komisi není jasně definován. Zpravodaj proto 
doporučuje zavést příslušné změny, které by tyto problémy vyřešily. 

Nová opatření

V současnosti jsou k dispozici nové technologie, které mohou výrazně zvýšit bezpečnost 
vozidel nebo snížit emise CO2. Výzkumy naznačují, že zavedení takových technologií jako 
standardních systémů u nových vozidel by bylo velmi přínosné. Stanovením společných 
závazných požadavků by se také zabránilo fragmentaci vnitřního trhu způsobené rozdílnými 
normami pro produkty v jednotlivých členských státech.

Návrh vyžaduje povinné zavedení elektronických systémů kontroly stability u všech vozidel, 
systémů monitorování tlaku v pneumatikách u osobních aut a vyspělých systémů nouzového 
brždění a systémů varování při vybočení z jízdního pruhu u těžkých nákladních vozidel. 
Zpravodaj si klade otázku, zda tyto systémy jsou jedinými v současné době dostupnými 
relevantními vyspělými bezpečnostními prvky, nebo zda se nabízejí i jiné možnosti, např. 
technologie na udržování tlaku v pneumatikách nebo klimatizace.

Cílem návrhu je rovněž – v kontextu navrhovaného nařízení, kterým se stanoví výkonnostní 
emisní normy pro nové osobní automobily v rámci integrovaného přístupu Společenství 
ke snižování emisí CO2 z lehkých užitkových vozidel1 – zvýšit environmentální výkonnost 
vozidel snížením objemu emisí CO2 z vozidel a hluku, který na vozovce vytvářejí 
pneumatiky. Návrh zavádí nové požadavky ohledně přilnavosti a valivého odporu. Zpravodaj 
stále zkoumá, zda byla navržena vhodná rovnováha mezi bezpečnostními hledisky a přínosy 
pro životní prostředí. Oproti platným předpisům návrh stanoví přísnější mezní hodnoty hluku 
pneumatik. Zpravodaj se v tomto směru domnívá, že tyto mezní hodnoty jsou ambiciózní 
zejména v souvislosti s úsilím, jež by mohlo být vynaloženo při snižování hluku souvisejícího 
s povrchem vozovky. Tento aspekt není součástí návrhu, ačkoli by rovněž pozitivně ovlivnil 
emise CO2. Zpravodaj se navíc domnívá, že otázkami hluku by se měl zřejmě zabývat 
průřezovější návrh, jenž bude řešit hluk pocházející se všech dopravních prostředků. 

Celkový postoj zpravodaje a cíle související se zlepšením právní úpravy  

Zpravodaj pevně podporuje cíle návrhu ohledně emisí CO2 a domnívá se, že tyto cíle by 

1 KOM(2007) 856 v konečném znění; 2007/0297(COD) ENVI příslušný výbor.



PE414.362v01-00 32/32 PR\750720CS.doc

CS

možná měly být viditelněji propojeny se stávající prací Parlamentu na nařízení stanovujícím 
výkonnostní normy pro nové osobní automobily. Zpravodaj se nicméně domnívá, že je třeba, 
aby se trh na jasné a včasné provádění nových výsad celkově dobře připravil, aniž by odvětví 
a dodavatelské řetězce byly výrazně narušeny, což vysvětluje jeho pozměňovací návrhy, které 
dále harmonizují navrhovaná data provádění a s nimi související mezní lhůty pro provádění. 
Celkově má zájem na tom, aby pozměněný návrh skutečně přispěl ke konkurenceschopnosti 
automobilového průmyslu tím, že efektivněji zjednoduší stávající právní předpisy upravující 
schvalování typu ohledně bezpečnosti, zvýší transparentnost a zmírní administrativní zátěž.


